
1Bevillningsutskottets Memorial Nr SB.

Nr 35.

Ankom till Riksdagens kansli den 5 juni 1910 kl. 1 e. m.

Memorial, i anledning af kamrarnas skiljaktiga beslut rörande 
bevillningsutskottets betänkande nr 30, i anledning af dels 
Kungl. Maj:ts proposition med förslag till förordning 
angående bevillning af fast egendom samt af inkomst, 
dels ock i ämnet väckta motioner.

Vid behandlingen af bevillningsutskottets betänkande nr 30, i an­
ledning af dels Kungl. Maj:ts proposition med förslag till förordning 
angående bevillning af fast egendom samt af inkomst, dels oek i ämnet 
väckta motioner, hafva kamrarna, enligt bevillningsutskottet tillhanda- 
komna protokollsutdrag, beträffande 8 § i det vid betänkandet fogade 
författningsförslaget stannat i olika beslut, på sätt här nedan förmäles.

Enligt utskottets förslag skulle nämnda paragraf erhålla följande 
lydelse:

d1 mom. Såsom inkomst enligt denna förordning skola, med undan­
tag och efter afdrag, som här nedan i detta kapitel stadgas, taxeras 
skattskyldigs årsintäkter i penningar eller penningars värde af kapital 
och arbete.

Förmån af bostad äfvensom hvad skattskyldig för sin och sin 
familjs räkning direkt tillgodogjort sig från egen näring eller eljest af 
förnödenheter och varor, som han fört i handel eller tillverkat, skola 
följaktligen äfven räknas såsom inkomst.

Såsom inkomst taxeras icke:
hvad som förvärfvats genom giftorätt, arf eller testamente eller i 

hemföljd, morgongåfva eller fördel af oskiftadt bo eller genom gåfva 
eller ock erhållits i form af sådant periodiskt understöd, som lämnats 
såsom bidrag till undervisning eller uppfostran eller eljest utgifvits på 
grund af lagligen åliggande försörjningsplikt eller till understöd åt hem­
mavarande familj emedlemmar;

vinst å icke yrkesmässig afyttring af fast eller lös egendom, som 
tillfallit säljaren annorledes än genom köp eller byte eller ock af honom

Bill. till Riksd. Frat. 1910. 5 Sami. 1 Afd. 31 Höft. (Kr 35). 1



2 Bevillningsutskottets Memorial Nr 35.

förvärfvats genom köp eller byte och vant i hans ägo, om det är fast 
egendom, tio år eller därutöfver och eljest fem år eller därutöfver;

ersättning för skada till följd af olycksfall i arbete, så ock hvad 
som eljest på grund af sjuk- eller olycksfallsförsäkring tillfallit den för­
säkrade eller hans stärbhus;

kapital, som på grund af lif- eller kapitalförsäkring tillfallit den 
försäkrade eller hans stärbhus;

hvad som af staten anvisats till bestridande af de med erhållna 
tjänster eller uppdrag förenade särskilda kostnader, såsom: 

resekostnadsersättning, 
å stat uppförd häst- och båtlega,
officerares lönetillägg för tjänstehästar samt furageersättning, 
anslag till skrifmaterialier, kontorshyra och andra expenser, 
traktamente för förrättning å annat ställe än tjänstemans eller i 

förättningen deltagande persons vanliga boningsort,
arfvode eller traktamente för kommendering utom station, 
fältaflöning under krigstid
samt arfvode eller traktamente för deltagande i riksdag, statsrevi­

sion, kyrkomöte eller kommitté å annan ort än där arfvodes- eller 
traktamentstagaren varit bosatt.

2 mom. Skattskyldigheten för inkomst enligt denna förordning 
afser den inkomst, som åtnjutits under det nästföregående kalenderåret 
eller, då räkenskapsår icke sammanfaller med kalenderår, det räkenskaps­
år, som gått till ända närmast före den 1 mars det år, taxeringen sker.

År skattskyldig gift, skall i hans taxering enligt denna förordning 
inbegripas jämväl hustruns inkomst; dock att i fall, där hustrun haft 
inkomst, som rättsligen varit från mannens förvaltning undantagen, 
hustrun skall taxeras därför.

3 inom. Inkomst, som understiger 200 kronor, må icke i något 
fall särskildt taxeras.

4 inom. För inkomst af kapital eller arbete skall, med iakttagande 
af bestämmelserna i 12 § här nedan, bevillning erläggas med en tionde­
dels procent af inkomstbeloppet.»

Denna lydelse af förevarande paragraf har af Första kammaren 
godkänts med den ändring, att dels i slutet af 2 mom, tillagts orden 
»utom i fall, som i mom. 3 sägs», dels ock i 3 mom. beloppet »200 
kronor» nedsatts till »100 kronor».

Den af utskottet föreslagna lydelsen af paragrafen har af Andra 
kammaren godkänts med det undantag, att 3 mom. uteslutits.
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Då frågan, är af beskaffenhet att böra afgöras medelst gemensam 
omröstning, får utskottet föreslå följande voteringsproposition:

»Den som, i likhet med Första kammaren, vill, att 8 § i förevarande 
förordning skall erhålla följande lydelse:

8 §•

1 mom. Såsom inkomst enligt denna förordning skola, med undan­
tag och efter afdrag, som här nedan i detta kapitel stadgas, taxeras skatt­
skyldigs årsintäkter i penningar eller penningars värde af kapital och arbete.

Förmån af bostad äfvensom hvad skattskyldig för sin och sin fa­
miljs räkning direkt tillgodogjort sig från egen näring eller eljest af 
förnödenheter och varor, som han fört i handel eller tillverkat, skola 
följaktligen äfven räknas såsom inkomst.

Såsom inkomst taxeras icke:
hvad som förvärfvats genom giftorätt, arf eller testamente eller i 

hemföljd, morgongåfva eller fördel af oskiftadt bo eller genom gåfva 
eller ock erhållits i form af sådant periodiskt understöd, som lämnats 
såsom bidrag till undervisning eller uppfostran eller eljest utgifvits på 
grund af lagligen åliggande försörjningsplikt eller till understöd åt 
hemmavarande familjemedlemmar;

vinst å icke yrkesmässig afyttring af fast eller lös egendom, som 
tillfallit säljaren annorledes än genom köp eller byte eller ock af honom 
förvärfvats genom köp eller byte och varit i hans ägo, om det är fast 
egendom, tio år eller därutöfver och eljest fem år eller därutöfver;

ersättning för skada till följd af olycksfall i arbete, så ock hvad 
som eljest på grund af sjuk- eller olycksfallsförsäkring tillfallit den för­
säkrade eller hans stärbhus;

kapital, som på grund af lif- eller kapitalförsäkring tillfallit den 
försäkrade eller hans stärbhus;

hvad som af staten anvisats till bestridande af de med erhållna 
tjänster eller uppdrag förenade särskilda kostnader, såsom: 

resekostnadsersättning, 
å stat uppförd häst- och båtlega,
officerares lönetillägg för tjänstehästar samt furageersättning, 
anslag till skrifmaterialier, kontorshyra och andra expenser, 
traktamente för förrättning å annat ställe än tjänstemans eller i för­

rättningen deltagande persons vanliga boningsort,
arfvode eller traktamente för kommendering utom station, 
fältaflöning under krigstid

Bevillningsutskottets Memorial Nr 35.



4 Bevillningsutskottets Memorial Nr 35.

samt arfvode eller traktamente för deltagande i riksdag, statsrevi­
sion, kyrkomöte eller kommitté å annan ort än där arfvodes- eller trak- 
tamentstagaren varit bosatt.

2 mom. Skattskyldigheten för inkomst enligt denna förordning af- 
ser den inkomst, som åtnjutits under det nästföregående kalenderåret 
eller, då räkenskapsår icke sammanfaller med kalenderår, det räken­
skapsår, som gått till ända närmast före den 1 mars det år, taxerin­
gen sker.

År skattskyldig gift, skall i hans taxering enligt denna förordning 
inbegripas jämväl hustruns inkomst; dock att i fall, där hustrun haft 
inkomst, som rättsligen varit från mannens förvaltning undantagen, 
hustrun skall taxeras därför, utom i fall, som i mom. 3 sägs.

S mom. Inkomst, som understiger 100 kronor, må icke i något fall 
särskild! taxeras.

4 mom. För inkomst af kapital eller arbete skall, med iakttagande 
af bestämmelserna i 12 § härnedan, bevillning erläggas med en tionde­
del procent af inkomstbeloppet.

röstar
Ja;

Den det ej vill, röstar

Nej;

Vinner Nej, har Riksdagen, i likhet med Andra Kammaren, beslutit, 
att 8 § i förevarande förordning skall erhålla följande lydelse:

8 §•

1 mom. Såsom inkomst enligt denna förordning skola, med undan­
tag och efter afdrag, som här nedan i detta kapitel stadgas, taxeras 
skattskyldigs årsintäkter i penningar eller penningars värde af kapital 
och arbete.

Förmån af bostad äfvensom hvad skattskyldig för sin och sin fa­
miljs räkning direkt tillgodogjort sig från egen näring eller eljest af för­
nödenheter och varor, som han fört i handel eller tillverkat, skola följ­
aktligen äfven räknas såsom inkomst.

Såsom inkomst taxeras icke:
hvad som förvärfvats genom giftorätt, arf eller testamente eller i 

hemföljd, morgongåfva eller fördel af oskiftadt bo eller genom gåfva 
eller ock erhållits i form af sådant periodiskt understöd, som lämnats 
såsom bidrag till undervisning eller uppfostran eller eljest utgifvits på
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grund af lagligen åliggande försörjningsplikt eller till understöd åt 
hemmavarande familjemedlemmar;

vinst å icke yrkesmässig afyttring af fast eller lös egendom, som 
tillfallit säljaren annorledes än genom köp eller byte eller ock af honom 
forvärfvats genom köp eller byte och varit i hans ägo, om det är fast 
egendom, tio år eller därutöfver och eljest fem år eller därutöfver;

ersättning för skada till följd af olycksfall i arbete, så ock hvad som 
eljest på grund af sjuk- eller olycksfallsförsäkring tillfallit den försäkrade 
eller hans stärbhus;

kapital, som på grund af lif- eller kapitalförsäkring tillfallit den 
försäkrade eller hans stärbhus;

hvad som af staten anvisats till bestridande af de med erhållna 
tjänster eller uppdrag förenade särskilda kostnader, såsom: 

resekostnadsersättning, 
å stat uppförd häst- och båtlega,
officerares lönetillägg för tjänstehästar samt furageersättning, 
anslag till skrifmaterialier, kontorshyra och andra expenser, 
traktamente för förrättning å annat ställe än tjänstemans eller i 

förrättningen deltagande persons vanliga boningsort,
arfvode eller traktamente för kommendering utom station, 
fältaflöning under krigstid,
samt arfvode eller traktamente för deltagande i riksdag, statsrevision, 

kyrkomöte eller kommitté å annan ort än där arfvodes- eller traktaments- 
tagaren varit bosatt.

2 mom. Skattskyldigheten för inkomst enligt denna förordning 
afser den inkomst, som åtnjutits under det nästföregående kalenderåret 
eller, då räkenskapsår icke sammanfaller med kalenderår, det räken­
skapsår, som gått till ända närmast före den 1 mars det år, taxeringen sker.

År skattskyldig gift, skall i hans taxering enligt denna förordning- 
inbegripas jämväl hustruns inkomst; dock att i fall, där hustrun haft in­
komst, som rättsligen varit från mannens förvaltning undantagen, 
hustrun skall taxeras därför.

3 mom. För inkomst af kapital eller arbete skall, med iakttagande 
af bestämmelserna i 12 § härnedan, bevillning erläggas med en tionde­
dels procent af inkomstbeloppet.»

Stockholm den 5 juni 1910.

På bevillningsutskottets vägnar:

ALEXIS HAMMARSTRÖM.
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